
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 242 DEL 08-05-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 20 del 08-05-2020

 

OGGETTO

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE
ABITAZIONI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO
VARIABILE RILEAZIONE AREALE E DA LISTA AI COMPONENTI
DELL'UFFICIO CENSIMENTO.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ai sensi dell’art. 6, comma 2, della L.R. 1991, n.10
PREMESSO che:
• tra i compiti istituzionali dell’Amministrazione Comunale rientra l'obbligo, che impegna il
Sindaco quale ufficiale di Governo in materia statistica (art. 14 Decreto Legislativo
267/2000), ad espletare con correttezza e completezza le attività di rilevazione e indagine
statistica previste dal Programma Statistico Nazionale;
• con Legge 27 dicembre 2017, n. 205, è stato indetto il Censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni, ai sensi ai sensi del Decreto-Legge 18 ottobre 2012, n. 179,
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221;
• il Piano Generale di Censimento detta le linee di indirizzo in merito alla pianificazione,
l'organizzazione e l'esecuzione delle operazioni relative al Censimento permanente della
popolazione e delle abitazioni.
• Il Censimento permanente trova la sua fonte, a Livello europeo, nel Regolamento (CE) 9
luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, che ne ha disposto
l'effettuazione da parte di tutti gli Stati membri e ne ha indicato le modalità di svolgimento;
• il Comune di Villalba è stato chiamato a partecipare al predetto Censimento permanente
della popolazione 2019 con la rilevazione campionaria annuale - Rilevazione areale - e la
rilevazione campionaria annuale -Rilevazione da lista – da espletata nel quarto trimestre
2019, giusta comunicazione Istat n. 1a del 02 aprile 2019 prot. 680983;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.47 del 19 aprile 2019, esecutiva, con la quale è
stato costituito l’Ufficio Comunale di Censimento in forma autonoma;

VISTA altresì la circolare n. 2 del 20 maggio 2019, prot. 3918253, emanata all’ISTAT che:
 

stabilisce che, tra il personale necessario all’espletamento delle operazioni censuariea.

1/7Comune di Villalba (CL) D.D. 242/2020



demandate agli Uffici di Censimento Comunali, vi sono le figure dei rilevatori;
 prescrive i requisiti minimi professionali che devono essere posseduti dai rilevatori
nonché i compiti che devono essere loro attribuiti;

b.

RILEVATO pertanto che il personale impegnato in occasione del Censimento Permanente
della popolazione e delle abitazione anno 2019 è stato il seguente:
- LUMIA GIOVANNI - Responsabile dell'Ufficio Comunale Censimento;
- CALDERONE VINCENZO Operatore di back office;
- FRUSCIONE FLAVIA MARIA Rilevatore esterno;
- DI PRIMA GIOVANNI LUCA Rilevatore esterno;

RICORDATO che l’inserimento in graduatoria non comporta alcun diritto, né può generare
in alcun modo aspettativa ad ottenere incarico di lavoro autonomo o dipendente presso il
Comune di Villalba;

DATO ATTO:
- che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento trova
finanziamento nelle assegnazioni dei fondi da parte dell’ISTAT
che per il Comune di Villalba, con comunicazione prot. n.836672 del 15/04/2020, acquisita
al protocollo generale di questo Ente in data 20 aprile 2020 al n. 1786, l'ISTAT ha
comunicato di aver disposto l'accreditamento della somma di €. 2.383,00 determinata nel
modo seguente:
- €.  100,00 - Contributo formazione;
- €.  855,00 - saldo contributo variabile rilevazione Areale;
€. 1.428,00 - saldo contributo variabile rilevazione da Lista;

ATTESO che per facilitare i Comuni nella predisposizione dei pagamenti in favore di tutte
le risorse impiegate nelle attività censuarie, sul sistema di indagine SGI è presente un report
di dettaglio (quantità ed importi in euro) con i dati di consuntivo che hanno determinato
l’ammontare del contributo.

EVIDENZIATO che l'accreditamento della somma di €. 2.383,00 inerente il contributo per
il Censimento è stato accertato con delibera di Giunta Comunale n.55 del 28/04/2020,
esecutiva;

TENUTO CONTO del precedente accreditamento pari ad €. 1.853,00 per contributo fisso e
30% del contributo variabile;

VISTO l’articolo unico del Decreto del Ministero dell'Interno 13 dicembre 2019,
 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 295 del 17 dicembre 2019,
con il quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione  degli
enti locali 2020/2022 al 31 marzo 2020 ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla
medesima data;

VISTO  il Decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020), il quale  ha
2/7Comune di Villalba (CL) D.D. 242/2020



ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022
degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;

VISTO che: 
con Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da
COVID 19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed
organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze;
in sede di conversione del predetto Decreto Legge, l’approvazione del Bilancio di
Previsione degli Enti Locali è stata nuovamente differita al 31 luglio, contestualmente
all’adozione della deliberazione per il controllo a salvaguardia degli equilibri di
bilancio;

VISTO l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.
n. 118/2011 e successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more
dell’approvazione del  bilancio di previsione 2020/2022 gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesiprecedenti,  per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme gia' impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
 

tassativamente regolate dalla legge;a.
 non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b.
 a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimentodel livello qualitativo
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti.

c.

VISTI:
• il D.lgs. 6 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul sistema statistico nazionale e sulla
riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24 della legge 23
agosto 1988 n. 400“;
• il T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm. ed ii.;
• il D.lgs. n. n. 165/2001, art. 7, comma 6 e 6 bis, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale.
 

DETERMINA

1) di dare atto che l'Ufficio Comunale di Censimento è composto dai Sigg.ri:
 

3/7Comune di Villalba (CL) D.D. 242/2020



LUMIA GIOVANNI - Responsabile dell'Ufficio Comunale Censimento;
CALDERONE VINCENZO Operatore di back office;
FRUSCIONE FLAVIA MARIA Rilevatore esterno;
DI PRIMA GIOVANNI LUCA         “            “

2) di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante ad €. 2.383,00,
rispettivamente a favore delle persone indicate al precedente punto 1) tutti componenti
dell’U.C.C., sul macroaggregato 99.01.7.702 - capitolo 12950 del bilancio 2019/2021 per il
2020, dando atto che l'ISTAT  ha versato - €.  100,00 - Contributo formazione; - €.  855,00
- saldo contributo variabile rilevazione Areale; €. 1.428,00 -saldo contributo variabile
rilevazione da Lista;

3) di liquidare, come nel prospetto di seguito riportato,  ai componenti dell'UCC ed ai
rilevatori la somma di €. 2.383,00 a titolo di saldo le seguenti somme e meglio specificate
nell’allegato alla presente Determinazione:
 

Nominativo Qualifica Importo RITENUTA
20%

Fruscione Flavia Maria Rilevatore 921,60 230,40

Di Prima Giovanni Luca Rilevatore 770,40 192,60

Calderone Vincenzo Operatore back
office

156,38  

Lumia Giovanni Responsabile U.C.C. 25,04  

CPDEL   63,79  

IRAP   22,79  

TOTALE   1.960,00 423,00

4) DI EMETTERE a carico del redigendo bilancio di previsione per il corrente esercizio
finanziario 2020, sul capitolo 12950 mandato di pagamento in favore dei componenti
l'Ufficio Comunale Censimento nella misura indicata al punto n.3);

5) DI ESTINGUERE il mandato di pagamento del dott. Di Prima Giovanni Luca, mediante
versamento su conto corrente postale recante il seguente Codice IBAN
IT68C0760116700001044083101 e della dott.ssa Fruscione Flavia Maria mediante
versamento su conto corrente bancario recante il seguente codice IBAN
IT84Y0200832974062258631425.

6) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario
per l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile attestante la copertura finanziaria,

4/7Comune di Villalba (CL) D.D. 242/2020



ai sensi dell'art.151, comma 4, e per gli adempimenti previsti dell'art. 184 del Decreto
Legislativo n.267/2000

7) DI DARE ATTO, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità tecnico-contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Settore II - Finanziario, ai sensi dell’art. 151, co. 4, del D.Lgs. n.
267/2000;

8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo
Pretorio on Line;
 

ILRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Geom. Giovanni Lumia)

 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

CONSIDERATO che con Determinazione Sindacale n. 03 del 6 febbraio 2020,  è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenuta regolare;

RITENUTA la propria competenza;
 

D E T E R M I N A

Di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3
agosto 2009,n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti derivanti
dall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili con i relativi stanziamenti di
bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;

Di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmente riportata.
 
          Villalba, 08-05-2020

 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          
F.to DANIELE GIAMPORCARO          

5/7Comune di Villalba (CL) D.D. 242/2020



 

6/7Comune di Villalba (CL) D.D. 242/2020



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa complessiva di €. 2.383,00
derivante dall'adozione della determinazione suesposta mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267 così come segue:

 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2017 2018 2019 Creditore

321 99.01.702 12950 0 1.152,000,00 0,00 FRUSCIONE FLAVIA
MARIA

322 99.01.702 12950 0 963,00 0,00 0,00 DIPRIMA GIOVANNI
LUCA

323 99.01.702 12950 0 181,42 0,00 0,00 PERSONALE DIVERSO
(CONFR.ALLEGATO)

324 99.01.702 12950 0 63,79 0,00 0,00

TESORERIA
PROVINCIALE DELLO
STATO SEZ.DI
CALTANISSETTA

325 99.01.702 12950 0 22,79 0,00 0,00
TESORERIA
PROVINCIALE DELLO
STATO PER IRAP

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI
 
 

 

7/7Comune di Villalba (CL) D.D. 242/2020


